
Cod. Determ: DTLP62270 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 376/2022

pubblicata il 21/03/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Affidamento  verifica  straordinaria  sugli  impianti  elevatori  a  servizio  del
pubblico palazzo di Città e Casa delle Culture. Regolamento di attuazione
della Direttiva 95/16/CE - D.P.R. 162 del 30.04.99. 

CIG: ZBE34F8F05 - Codice Univoco: WXPWVD.



Cod. Determ: DTLP62270 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   376/2022

pubblicata il 21/03/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  verifica  straordinaria  sugli  impianti  elevatori  a  servizio  del  pubblico

palazzo di Città e Casa delle Culture. Regolamento di attuazione della Direttiva 95/16/CE
- D.P.R. 162 del 30.04.99. 

CIG: ZBE34F8F05 - Codice Univoco: WXPWVD.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-la Direttiva Comunitaria CE 95/16, avvenuta con DPR n°162 del 30.04.1999, ha definitivamente

fissato  modalità,  procedure e  tempi  per  la  messa  in  sicurezza  di  ascensori,  montacarichi  ed
impianti elevatori in genere;

-per  accertare  la  sicurezza  di  un  ascensore  a  seguito  di  modifica  costruttiva  è  necessaria  una
verifica straordinaria per come descritto sul DPR 192/99 e sulle norme armonizzate EN 81-1
ed EN 81-2, da eseguire da parte di un Organismo Notificato, prima di rimettere in esercizio
l'impianto;

-con D.D. n°1391 del 23.09.2021 e successiva di integrazione n°1776 del 02.12.2021 sono stati
affidati i lavori di riparazione e rimessa in esercizio impianti elevatori a servizio del pubblico
Palazzo di Città, Casa delle Culture e Scuola Media F. Gullo;

-nella  D.D.  n°1391  del  23.09.2021  è  stato  determinato  che  successivamente  al  ripristino  degli
impianti,  secondo  la  Direttiva  Comunitaria  CE  95/16,  avvenuta  con  DPR  n°162  del
30.04.1999, è necessario, ai fini della rimessa in esercizio degli stessi, far espletare la verifica
straordinaria da parte di un Organismo Notificato da affidare con successivo atto;

Considerato che:
- per  la  tal  cosa è stato chiesto per  le  vie  brevi,  preventivo  di  spesa all'Organismo Notificato

Safety System srl con sede in via G. Falcone, 22 - 87100 Cosenza, P.I. 02377960782, la quale
ha già espletato le verifiche biennali sugli impianti di proprietà comunale;

- con  preventivo,  pervenuto  con  PEC  n°8996  del  27.01.2022  la  Safety  System  srl,  si  è  resa
disponibile ad effettuare le prestazioni  richieste al  prezzo di  € 100,00 oltre IVA al  10% per
ogni verifica straordinaria; 

-trattandosi di lavori con importo complessivo inferiore a € 40.000,00,  questa Amministrazione
può  procedere,  all’affidamento  diretto  in  economia  dei  lavori,  a  soggetti  di  propria  fiducia,
previa verifica della sussistenza delle capacità e dei requisiti  di  legge in ordine alle capacità
tecnico-organizzative, per come previsto dall’art. 36 del  D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.;



Cod. Determ: DTLP62270 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il  vigente Regolamento per lavori,  forniture e servizi  da eseguirsi  in economia, approvato
con delibera di C.C. n°17 del 30.03.2004;
Dato atto che:
-  Nella  legge  di  bilancio  del  2018,  la  legge  30  dicembre  2018,  n°145,  ha  previsto  delle  misure
compensative,  per  i  Comuni,  a  titolo  di  ristoro  del gettito  non  più  acquisibile  a  seguito
dell'introduzione della TASI.
-  Tali  previsioni  sono  contenute,  in  particolare,  nei  commi  892  e  seguenti  dell’articolo  1  della
citata legge. Il comma 892 prevede: <<Per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro
del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell'introduzione della TASI di cui al comma
639  dell'articolo  1  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  è  attribuito  ai  comuni  interessati  un
contributo  complessivo  di  190  milioni  di  euro  annui da  destinare  al  finanziamento  di  piani  di
sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di
proprietà comunale.>> Il comma 893 prevede: <<Il contributo di cui al comma 892 è ripartito, con
decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 20 gennaio 2019, in
proporzione  al  peso  del  contributo  di  ciascun  ente  di  cui  alla  tabella  B  allegata  al  decreto  del
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  10  marzo  2017,  pubblicato  nel  supplemento  ordinario  alla
Gazzetta Ufficiale n°123 del 29 maggio 2017.>>
-  Il  14  marzo  2019,  viene  adottato  dal  Ministero  dell’Interno  di  concerto  del  Ministero
dell’Economia e  delle  Finanze,  il  decreto  interdipartimentale  di  riparto  a  favore  dei  comuni  del
contributo compensativo  citato;  il  decreto,  all’articolo  1,  prevede:  <<Il  contributo  compensativo
per l’importo complessivo pari a 190 milioni di euro, per gli anni dal 2019 al 2033, previsto l’art.
1, comma 892 della legge di bilancio 2019 - legge n. 145 del 2018 – a favore dei comuni, a titolo
di  ristoro del  gettito non più  acquisibile  a seguito  dell'introduzione della  TASI e da destinare al
finanziamento di piani di  sicurezza a valenza pluriennale finalizzati  alla manutenzione di strade,
scuole ed altre strutture di proprietà comunale, è ripartito nelle quote indicate nell'allegato A), che
fa parte integrante del provvedimento.>> Nell’allegato A) del decreto, viene assegnato al Comune
di  Cosenza,  come  contributo  annuale,  dal  2019,  al  2033,  la  somma  di  euro  858.012,50.  Tale
somma,  in  sede  di  prima  applicazione,  per  l’anno  2019,  è  stata  già  trasferita  al  Comune  di
Cosenza.
-  La  legge  di  bilancio  2020,  la  legge  30  dicembre  2019,  n°160,  all’articolo  1,  comma  554,
conferma la copertura finanziaria del citato stanziamento, prevedendo: <<per gli anni 2020, 2021 e
2022, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della
TASI  di  cui  al  comma 639  dell’articolo  1  della  legge  27  dicembre  2013,  n°147,  è  attribuito  ai
comuni interessati un contributo complessivo di 110 milioni di euro annui da ripartire secondo gli
importi indicati per ciascun comune nell’allegato A al decreto del Ministero dell’interno 14 marzo
2019, recante Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari complessivamente a
110 milioni di euro, per l’anno 2019>>;
- Per l’anno 2021, fino all’anno 2033, la somma che è assegnata al Comune di Cosenza, è, quindi,
sempre quella di € 858.012,50. Tale somma è da intendersi vincolata e finalizzata alla copertura
dei capitoli in uscita del bilancio comunale n°7320, per lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460,
per lo stanziamento di € 200.000,00;
 Ritenuto  di  affidare  le  verifiche  straordinarie  sugli  impianti  elevatori  a  servizio  del  pubblico

palazzo di Città e Casa delle Culture, all'Organismo Notificato Safety System srl con sede in via
G. Falcone, 22 - 87100 Cosenza, P.I. 02377960782,   per l'importo   di   € 200,00 oltre IVA al
22%  per  €  44,00  e  per  un  totale  complessivo  pari  ad €  244,00  (diconsi  euro
duecentoquarantaquattro/00);

 Dato atto che: 
- è stata acquisita l'attestazione del RUP, ai sensi dell'art. 106, lett. a,b,c, del D.P.R. 207/2010;
-  attraverso  il  portale  telematico  “Durc  On  Line"  dell’Inail,  si  è  provveduto  a  richiedere

Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo all'Organismo Notificato Safety System
srl  con  sede  in  via  G.  Falcone,  22  -  87100  Cosenza, P.I.  02377960782  -  Prot.



Cod. Determ: DTLP62270 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

INAIL_29921113 del 03.11.2021 e valido fino al 03.03.2022;
-l'Organismo  Notificato  Safety  System  srl,  nella  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.

445/2000 e della legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" per gli estremi
identificativi  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  dei  pagamenti,  ha  indicato  codice  IBAN
indicato nella stessa;

-per il presente appalto non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità per la
Vigilanza sui  Lavori  Pubblici  ex  art.  1,  commi  65  e 67,  della  Legge 23.12.2005,  n.  266,  in
quanto l’importo dei lavori posto a base di gara è inferiore a € 150.000;

Visto: 
-    il codice CIG: ZBE34F8F05;
-    che la PEC dell'Organismo Notificato Safety System srl è la seguente:

safetysystemssrl@pec.it.

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
•••• Di impegnare la somma complessiva di € 244,00 (diconsi euro duecentoquarantaquattro/00)

in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Cap./Art.
importo ESERCIZIO DI

ESIGIBILITA’

2022 2023 

460 euro duecentoquarantaquattro/00 € 244,00

• Di accertare che la somma, per  come al  comma 639 dell’articolo  1  della  legge 27  dicembre
2013, n°147 quale contributo compensativo per l’anno 2021 e fino all’anno 2033, è assegnata
al  Comune  di  Cosenza  ed  è,  quindi,  sempre  quella  di €  858.012,50.  Tale  somma  è  da
intendersi  vincolata  e  finalizzata  alla  copertura  dei  capitoli  in  uscita  del  bilancio  comunale



Cod. Determ: DTLP62270 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n°7320, per lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460, per lo stanziamento di € 200.000,00;
• Di affidare, a seguito del preventivo ricevuto, all'Organismo Notificato Safety System srl con

sede in via G. Falcone, 22 - 87100 Cosenza, P.I. 02377960782, le verifiche straordinarie sugli
impianti elevatori a servizio del pubblico palazzo di Città e Casa delle Culture;

• Che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell'Organismo Notificato Safety System srl
con sede in via G. Falcone, 22 - 87100 Cosenza, P.I. 02377960782,  pari   ad   € 200,00 oltre
IVA  al  22%  per  €  44,00  e  per  un  totale  complessivo  pari  ad  €  244,00  (diconsi  euro
duecentoquarantaquattro/00), si provvederà  tramite Determinazione di liquidazione a cura del
RUP,  previa  acquisizione  della  fattura  elettronica  sulla  quale  indicare  il  codice  univoco
dell'ufficio:  WXPWVD;

• Di precisare che per il presente appalto non è dovuta nessuna quota di contribuzione in favore
dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  LL.PP.  ex  art.  1,  comma  65  e  67,  della  Legge  n.263  del
23.12.2005;

• Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell'art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria , che ne determina l'esecutività;

• Di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  7  Infrastrutture  -  Manutenzione  Ordinaria  e
Straordinaria e al  Settore 13  Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio e al Servizio
Archivio per i provvedimenti consequenziali;

• Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on  line
dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/01/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


